
 

 

1 

Verordnung 

 

der Steiermärkischen Landesregierung vom 22. März 1993, mit der auf Grund des 

Steiermärkischen Tourismusgesetzes 1992 die Beitragsgruppen bestimmt werden 

(Beitragsgruppenverordnung), LGBl Nr 28/1993 

 

 
Auf Grund der §§ 29 und 30 des Steiermärkischen 

Tourismusgesetzes 1992, LGBl Nr 55/1992, wird 

verordnet: 

 

§ 1 

Für die Leistung von Interessentenbeiträgen werden 

die als Tourismusinteressenten in Betracht 

kommenden Berufsgruppen nach Maßgabe der einen 

wesentlichen Bestandteil dieser Verordnung bildenden 

Anlage in Beitragsgruppen eingeteilt. 

 

§ 2 

Berufsgruppen, die in der Anlage nicht angeführt sind, 

sind in allen Ortsklassen in Beitragsgruppe 5, solche 

des Großhandels in die Beitragsgruppe 6 eingereiht. 

 

§ 3 

Treffen auf einen Beitragspflichtigen mehrere 

Berufsgruppen (Handelsgegenstände) zu, die in 

unterschiedliche Beitragsgruppen gereiht sind, so sind 

Aufzeichnungen über die Zurechnung des Umsatzes 

zu den einzelnen Beitragsgruppen so zu führen, dass 

eine Beitragsermittlung gemäß § 34 des 

Steiermärkischen Tourismusgesetzes 1992 glaubhaft 

erfolgen kann. 

 

§ 4 

Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages ihrer 

Kundmachung im Landesgesetzblatt für Steiermark in 

Kraft. 

Für die Steiermärkische Landesregierung: 

Der Landeshauptmann: 

K r a i n e r 

 
Anlage Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

GEWERBE     

Abdecker  7 7 7 7 

Abdichten von Fenster- und 

Türöffnungen  

5 5 6 6 

Abdichten gegen Feuchtigkeit und 

Druckwasser  

5 5 6 6 

Adressenbüros  5 5 6 6 

Ankündigungsunternehmen  4 4 5 5 

Asphaltierer  5 5 6 6 

Astrologische Berater (Wahrsager)  5 5 6 6 

Auskunfteien  5 5 6 6 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Automatenservice  6 6 6 6 

Autospengler  5 5 6 6 

Bäckergewerbe  3 4 5 5 

Bandagisten  6 6 6 6 

Baugerüste- und Baugeräteverleiher  5 5 6 6 

Baumeistergewerbe  5 5 6 6 

Bauträger  5 5 6 6 

Belägeverspannen, Belagsverleger  5 5 6 6 

Berufsdetektive  5 5 6 6 

Besenerzeuger  5 5 6 6 

Bestattungsanstalten  6 7 7 7 

Betonwarenerzeuger  6 6 6 6 

Betriebsberater,  einschließlich 

Betriebsorganisation ausgenommen 

Tourismusberater  

5 5 6 6 

Bettfedernreiniger  5 5 5 5 

Bettwarenerzeuger  5 5 6 6 

Bewachungsgewerbe  5 5 6 6 

Bindergewerbe  5 5 6 6 

Blitzschutzbauer  5 5 6 6 

Blumenbinder und Blumenhandel  4 5 6 6 

Boilerentkalker  6 6 6 6 

Bootsbauer  5 5 6 6 

Branntweinerzeuger  4 4 5 5 

Brunnenmeister  5 5 6 6 

Buchbindergewerbe  6 6 6 6 

Buchdruckergewerbe  5 5 5 5 

Bundholzerzeuger  6 6 6 6 

Büchsenmacher  5 5 6 6 

Büromaschinenmechaniker  5 5 6 6 

Büroserviceunternehmen  5 5 6 6 

Bürstenmacher  5 5 6 6 

Chemisch-kosmetisches Gewerbe  6 6 6 6 

Chemisch-pharmazeutisches Gewerbe  6 6 6 6 

Chemische Färber  5 5 6 6 

Chemische Laboratorien  6 6 6 6 

Computerverleih  5 5 6 6 

Dachdecker  5 5 6 6 

Durchführung von Berufseignungstests  5 5 6 6 

Datenverarbeiter  5 5 6 6 

Deichgräber  5 5 6 6 

Demolierungsarbeiten  5 5 6 6 

Denkmal-, Fassaden- und 

Gebäudereiniger  

5 5 6 6 

Direktwerbe- und 

Adressenunternehmen  

6 6 6 6 

Drechslergewerbe  5 5 6 6 



 

 

2 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Edelsteinschleifer  5 5 6 6 

Eheanbahnung  6 6 6 6 

Elektromechaniker und 

Elektromaschinenbauer  

5 5 6 6 

Elektroinstallateure,  Elektrotechniker  5 5 6 6 

Entkruster und Entroster  6 6 6 6 

Erdarbeiten  5 5 6 6 

Erdstrahlenmesser  5 5 6 6 

Ernährungsberater  5 5 6 6 

Errichtung von Alarmanlagen  5 5 6 6 

Erzeuger chirurgischer und 

medizinischer Instrumente  

6 6 6 6 

Erzeuger magischer Geräte  5 5 6 6 

Erzeuger chemisch-technischer 

Produkte  

5 6 6 6 

Erzeugung von Druckformen für die 

Massenherstellung  

5 5 5 5 

Erzeugung von Parfümeriewaren  5 6 6 6 

Erzeugung von Waren nach Gablonzer 

Art  

5 5 6 6 

Erzeugung von kohlensäurehältigen 

Getränken  

4 4 5 5 

Essigerzeuger  5 5 5 5 

Estrichhersteller  5 5 6 6 

Fahrradmechaniker  5 5 6 6 

Farbenerzeugung  6 6 7 7 

Finanzierungsleasing  5 5 6 6 

Fleckerlteppicherzeuger  5 5 6 6 

Fleischer  3 4 5 5 

Fleischverkaufsstellen  3 4 5 5 

Fliesenleger  5 5 6 6 

Florist  4 5 6 6 

Fotoautomatengewerbe  3 4 6 6 

Fotogewerbe  3 4 6 6 

Fotokopierer  5 5 5 5 

Friedhofsgärtner  5 5 6 6 

Friseurgewerbe  3 4 5 5 

Fruchtsäfteerzeuger  4 4 5 5 

Futteralmacher  7 7 7 7 

Futtermittelerzeuger  5 5 6 6 

Fußpfleger  3 4 5 5 

Gabelmacher  6 6 6 6 

Gablonzer  4 5 6 6 

Gärtner, Garten- und 

Grünflächengestalter  

5 5 6 6 

Gasinstallation  5 5 6 6 

Gebäudereiniger, Denkmal-   und 

Fassadenreiniger  

5 5 6 6 

Geflügelkleinhandel  3 4 5 5 

Geflügelschlächter  3 4 5 5 

Gefroreneserzeuger  3 4 5 5 

Gemüseerzeuger, Gemüseverwertung  5 5 5 5 

Gerber  5 5 6 6 

Geschenkartikelerzeuger  6 6 6 6 

Glasaugenerzeuger  5 6 6 6 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Glasbeleger  5 5 6 6 

Glasbieger  5 5 6 6 

Glasbläser  5 5 6 6 

Glasergewerbe  5 5 6 6 

Glasgraveure  5 5 6 6 

Glasmaler  5 5 6 6 

Glasschleifer  5 5 6 6 

Glasätzer  5 5 6 6 

Gold-, Silber- und Perlsticker  5 5 6 6 

Gold- und Silberschmiede  4 4 5 5 

Graphologen  5 5 6 6 

Graveure und Guillocheure  5 5 6 6 

Grünflächengestalter  5 5 6 6 

Gürtler und Ziseleure  5 5 6 6 

Haarschmuckerzeuger  4 4 5 5 

Hafnergewerbe  5 5 6 6 

Handdruckerzeugung  4 4 5 5 

Handpfleger  3 4 5 5 

Handschuhmacher  5 5 6 6 

Handsticker  5 5 6 6 

Handstricker  5 5 6 6 

Harmonienerzeuger  6 6 7 7 

Harmonikamacher  6 6 7 7 

Heizungsinstallateure  5 5 6 6 

Hohlglasveredler  5 5 6 6 

Holzbildhauer  5 5 5 5 

Holzkohlenerzeuger  5 6 6 6 

Holzrundstäbeerzeuger  5 5 6 6 

Holzschlägerer  6 6 6 6 

Holzschnitzer (gewerblich)  5 5 5 5 

Holzsohlenerzeuger  5 5 6 6 

Holzstöckelerzeuger  5 5 6 6 

Holzverarbeitende Betriebe  5 5 6 6 

Holzzerkleinerer  6 6 6 6 

Hornknöpfeerzeugung  5 5 5 5 

Hörgeräteakustiker  5 5 6 6 

Huf- und Klauenbeschlag  5 5 6 6 

Hundeschur- und -badeanstalten  6 6 6 6 

Hutmachergewerbe  5 5 6 6 

Hühneraugenschneider  3 4 5 5 

Immobilienmakler  5 5 6 6 

Immobilienverwalter  5 5 6 6 

Inkassobüro  5 5 6 6 

Innenraumgestaltung  5 5 6 6 

Instandsetzen von Schuhen  5 5 6 6 

Isolierer, Abdichten gegen Feuchtigkeit 

und Druckwasser  

5 5 6 6 

Jalousien  6 6 6 6 

Kaffeeröster  5 5 5 5 

Kalkbrennerei  5 5 6 6 

Kalligraphen  5 5 6 6 

Kanalräumergewerbe,   

Kanaldichteprüfung  

5 5 6 6 

Kanditenerzeuger, Bonbonmacher  3 4 5 5 

Karosseriebauer  6 6 6 6 



 

 

3 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Kartonagenerzeuger  6 6 6 6 

Kassettenerzeuger  6 6 6 6 

Käserei  5 5 5 5 

Keramiker  5 5 6 6 

Kernölerzeuger  5 5 6 6 

Kistenerzeuger,  Obststeigenerzeuger  5 5 6 6 

Klaviermacher  6 6 7 7 

Klavierstimmer  6 6 7 7 

Kleidermacher, auch Kleidermacher 

eingeschränkt auf das Bügeln  

4 5 6 6 

Konditoren  3 4 5 5 

Konfektmacher  3 4 5 5 

Konservenerzeuger  5 5 6 6 

Kontaktlinsenoptiker  5 5 6 6 

Korbflechter  5 5 6 6 

Kosmetiker  3 4 5 5 

Kostümverleih  5 5 6 6 

Kosmobiologische Dienstleistungen 

Kinesiologie  

5 5 6 6 

Kraftfahrzeugelektriker  5 5 6 6 

Kraftfahrzeugmechaniker  5 5 6 6 

Kraftfahrzeugverwerter  6 6 6 6 

Kranzschleifenerzeuger  7 7 7 7 

Kunsthornwarenerzeuger  5 5 5 5 

Kunststeinerzeuger  5 5 6 6 

Kunststofferzeugung  5 5 6 6 

Kunststoffleger  5 5 6 6 

Kunststoffverarbeiter  5 5 6 6 

Kunststopfer  5 5 6 6 

Kupferschmiede  5 5 6 6 

Kühlmaschinenmechaniker  5 5 6 6 

Kürschner  5 5 6 6 

Lackeerzeugung  6 6 7 7 

Lackierer  5 5 6 6 

Lampenschirmerzeuger  5 5 6 6 

Landmaschinenmechaniker  6 6 7 7 

Landschaftsgärtner  5 5 6 6 

Landwirtschaftliche Lohnarbeiten  6 6 6 6 

Lebensberater  5 5 6 6 

Lebzelter  3 4 5 5 

Lederbekleidungserzeuger (Säckler) 5 5 6 6 

Lederwarenerzeuger  5 5 6 6 

Lehmabbau  5 5 6 6 

Leiternerzeuger  6 6 6 6 

Lichtpausanstalten  5 5 5 5 

Liegestuhlverleih  1 1 2 5 

Lohnbrüten  6 6 6 6 

Luftfahrzeugmechaniker  5 5 6 6 

Lüftungsbauer  5 5 6 6 

Maler für Industrieerzeugnisse  5 5 6 6 

Maler und Anstreicher  5 5 6 6 

Marinadenverarbeitung  5 5 5 5 

Markt- und Meinungsforscher  4 4 5 5 

Maschinenverleih  6 6 6 6 

Maschinsticker  5 5 6 6 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Maschinstricker  5 5 6 6 

Maskenverleih  4 5 6 6 

Masseure  3 4 5 5 

Mechaniker  5 5 6 6 

Mehlumtauschstellen  5 5 6 6 

Messerschmiede  5 5 6 6 

Metalldrücker  6 6 6 6 

Metall- und Eisengießer  6 6 6 6 

Metallpresser  6 6 6 6 

Metallschleifer und Galvaniseure  6 6 6 6 

Mietwaschküchen  5 5 5 5 

Mischguterzeuger  5 5 6 6 

Modellbauer (Architekturmodelle)  5 5 6 6 

Modelltischler  4 5 6 6 

Modisten  5 5 6 6 

Molkereien  5 5 5 5 

Mosterzeuger  4 4 5 5 

Möbelflechter  5 5 6 6 

Musikinstrumentenerzeuger  6 6 7 7 

Mülldeponien  5 5 6 6 

Müllergewerbe  5 5 6 6 

Münzkleiderreiniger  5 5 5 5 

Nährmittelerzeuger  5 5 5 5 

Obstpressen  5 5 5 5 

Obstverwertung  5 5 5 5 

Ölofenservicebetriebe  6 6 6 6 

Optikergewerbe  5 5 6 6 

Orgelerzeuger  6 7 7 7 

Orthopädieschuhmacher  6 6 6 6 

Orthopädietechniker  6 6 6 6 

PR-Berater  4 4 5 5 

Papierwarenerzeuger  6 6 6 6 

Parkettleger  4 5 6 6 

Parkettschleifer  4 5 6 6 

Patentausüber  6 6 6 6 

Personalbereitsteller  6 6 6 6 

Pfeifenschneider, Pinselmacher  5 5 6 6 

Pferdefleischer  3 4 5 5 

Pflasterer  5 5 6 6 

Plakatierer  4 4 5 5 

Platten- und Fliesenleger  5 5 6 6 

Plissierer  5 5 6 6 

Prägeanstalt  6 6 6 6 

Prägegewerbe  6 6 6 6 

Präparatoren  5 5 6 6 

Pressefotogewerbe  4 5 6 6 

Privatgeschäftsvermittlung  7 7 7 7 

Puppenerzeuger  4 5 5 5 

Radio- und Fernsehtechniker  5 5 6 6 

Rastrierer  6 6 6 6 

Radiästhesisten (Wünschelrutengeher)  5 5 6 6 

Rauchfangkehrer  5 5 6 6 

Rauwarenzurichter  5 5 6 6 

Rechenmacher  6 6 6 6 

Reinigung von WC-Anlagen  5 6 6 6 



 

 

4 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Reittiervermieter  1 1 2 3 

Repassierer  5 5 6 6 

Riemer  5 5 6 6 

Ripsölerzeuger  5 5 6 6 

Rodelerzeuger  6 6 6 6 

Rollladenerzeuger  5 5 6 6 

Säckler  5 5 6 6 

Sandgewinnung  6 6 6 6 

Sandstrahlen  5 5 6 6 

Sattler  5 5 6 6 

Sauerkrauterzeugung  5 5 5 5 

Schaumweinerzeugung  4 4 5 5 

Schiererzeugung  4 4 5 5 

Schildhersteller  5 5 6 6 

Schindelerzeuger  5 5 6 6 

Schirmmacher  5 5 6 6 

Schlankheitsinstitute  3 4 5 5 

Schleifsteinhauer  5 5 6 6 

Schlosser  5 5 6 6 

Schlüsseldienst  5 5 6 6 

Schmied  5 5 6 6 

Schnittschablonenerzeuger  5 5 6 6 

Schokoladenwarenerzeuger  3 4 5 5 

Schottergewinnung  6 6 6 6 

Schreibbüros  6 6 6 6 

Schuhmacher  5 5 6 6 

Schwarzdecker  5 5 6 6 

Schwellenerzeuger  5 5 6 6 

Schwellenhauer  5 5 6 6 

Schädlingsbekämpfer,  pflanzlich und 

tierisch  

5 6 6 6 

Segelmacher  5 5 6 6 

Seifensieder  5 6 6 6 

Seiler  6 6 7 7 

Sekterzeugung  4 4 5 5 

Sesselflechter  5 5 6 6 

Sonderabfallsammler  6 6 6 6 

Spalieren (Tapeten)  5 5 6 6 

Speiseölerzeuger  5 5 6 6 

Spenglergewerbe  5 5 6 6 

Spiel- und Warenautomatenverleih  6 6 6 6 

Spielzeugerzeuger aller Art  5 5 6 6 

Spirituosenerzeugung  4 4 5 5 

Sportartikelverleih  1 1 2 5 

Sprengarbeiten  5 5 6 6 

Staffierer  5 5 6 6 

Steinbildhauer  5 5 6 6 

Steinbruchunternehmen  6 6 6 6 

Steinholzleger  5 5 6 6 

Steinmetzmeister  5 5 6 6 

Stempelerzeuger und Flexograf  6 6 6 6 

Straßenreinigung  6 6 6 6 

Stukkateure, Trockenausbau  5 5 6 6 

Süßweinerzeuger  4 4 5 5 

Tankreiniger  6 6 6 6 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Tapezierergewerbe  5 5 6 6 

Taschner  5 5 6 6 

Tauchergewerbe  5 5 6 6 

Technische Büros auf allen 

Fachgebieten  

5 5 6 6 

Teigwarenerzeuger  4 4 5 5 

Teppichaufbewahrer  5 5 5 5 

Teppicherzeuger  5 5 6 6 

Teppichreiniger  5 5 5 5 

Terrazzomacher  5 5 6 6 

Textilreiniger  5 5 5 5 

Tischlergewerbe  4 5 6 6 

Tourismusberater (Betriebsberater)  2 3 4 4 

Transportbeton  5 5 6 6 

Überprüfer von Feuerlöschgeräten  5 5 6 6 

Übersetzungsbüros  5 5 6 6 

Übersteller von Kraftfahrzeugen  5 5 6 6 

Uhrmachergewerbe  5 5 6 6 

Vergolder  5 5 6 6 

Verleihgewerbe  6 6 6 7 

Vermögensberater  4 5 5 5 

Vermögensverwalter  5 5 6 6 

Versteigerer  5 5 6 6 

Vervielfältigungsbüro  5 5 5 5 

Videogeräteverleih  5 5 6 7 

Viehschneider  7 7 7 7 

Vulkaniseure  5 5 6 6 

Wachswarenerzeuger  3 4 5 5 

Wachszieher  3 4 5 5 

Wagner und Karosseriebau  6 6 6 6 

Wandergewerbe  5 5 6 6 

Wasserinstallateure  5 5 6 6 

Wäschebüglergewerbe  5 5 5 5 

Wäschergewerbe  5 5 5 5 

Wäscheverleihgewerbe  5 5 5 5 

Wäschewarenerzeuger  5 5 6 6 

Weber  6 6 7 7 

Werbeberater  4 4 5 5 

Werbegestalter  4 4 5 5 

Werbegrafiker  4 4 5 5 

Werbemittelerzeuger (-hersteller)  4 4 5 5 

Werbemittelverteiler  4 4 5 5 

Werbetexter  4 4 5 5 

Werbeunternehmer  4 4 5 5 

Werbevertreter  4 4 5 5 

Werbungsmittler  4 4 5 5 

Werkzeugstielemacher  6 6 6 6 

Zahntechniker  6 6 6 6 

Zeichenbüros  6 6 6 6 

Zelluloidwarenerzeuger  5 5 6 6 

Zelteerzeuger  5 5 6 6 

Zeltverleih  6 6 6 6 

Zimmermeister  5 5 6 6 

Zimmerreinigung  5 5 6 6 

     



 

 

5 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

HANDEL     

Altstoffhandel  7 7 7 7 

Altstoffsammler  7 7 7 7 

Altwarenhandel  4 4 5 5 

Anhängerhandel  6 6 6 6 

Antiquitätenhandel  4 4 5 5 

Ausstattungswarenhandel  5 5 5 5 

Autobahnraststätten - Einzelhandel auf 

Autobahnraststätten  

3 4 5 5 

Automatenhandel (ohne Aufsteller)  6 6 6 6 

Automatenhandel und -aufsteller  4 4 5 5 

Bastlerbedarf  4 4 5 5 

Baumaschinenhandel  6 6 6 6 

Baustoffhandel und Baumaterialien  6 6 6 6 

Bekleidungsgroßhandel  6 6 6 6 

Belägehandel  5 5 5 5 

Bergwerksmaschinenhandel  6 6 6 6 

Bilderhandel  4 4 5 5 

Blumengroßhandel  5 5 5 5 

Bootehandel  5 5 6 6 

Brennstoffhandel (feste und flüssige 

Brennstoffe)  

6 6 6 6 

Briefmarkenhandel und philatelistische 

Bedarfsartikel  

4 4 5 5 

Buchbindereibedarf - Großhandel  5 5 6 6 

Buchhandlung und Buchverlage 

(ausgenommen Schulbücher)  

4 4 5 5 

Buchhandlung und Buchverlage 

(Schulbücher)  

7 7 7 7 

Büromaschinenhandel  5 5 6 6 

Büromöbelhandel  6 6 6 6 

Büro- und Schulwarenhandel  6 6 6 6 

Campingartikel  4 4 5 5 

Campingplätze - Einzelhandel auf 

Campingplätzen  

3 4 5 5 

Chemisch-technische Produkte  6 6 6 6 

Chemischwarenhandel  6 6 6 6 

Christbaumhandel  7 7 7 7 

Dentalwarenhandel  6 6 6 6 

Direktvertrieb  7 7 7 7 

Drogengroßhandel  6 6 6 6 

Drogeneinzelhandel  4 4 5 5 

Düngemittelhandel  7 7 7 7 

EDV - Hard- und Softwarehandel  6 6 6 6 

Eisenhandel  7 7 7 7 

Eisenwarenhandel  6 6 6 6 

Elektromedizinischer Gerätehandel 6 6 6 6 

Elektroinstallationsmaterialhandel  5 5 5 5 

Elektrowarenhandel (Weiß- und 

Braunware)  

4 4 5 5 

Fahrradhandel  5 5 6 6 

Farbwarenhandel  6 6 6 6 

Federngroßhandel  6 6 6 6 

Fellehandel  6 6 6 6 

Ferkelhandel  7 7 7 7 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Feuerwehrbedarfsartikelhandel  6 6 6 6 

Feuerwerkswarenhandel  4 4 5 5 

Fischgroßhandel  6 6 6 6 

Fischeinzelhandel  5 5 6 6 

Flachglasgroßhandel  6 6 6 6 

Fleischereibedarfshandel  7 7 7 7 

Fleischgroßhandel  7 7 7 7 

Fliesenhandel  5 5 5 5 

Fotohandel  4 4 5 5 

Furnierhandel  6 6 6 6 

Futtermittelhandel  7 7 7 7 

Galanteriewarenhandel  4 4 5 5 

Geflügelgroßhandel  6 6 6 6 

Gemischtwarengroßhandel -

Lebensmittelanteil unter 80 Prozent  

5 5 5 5 

Gemischtwareneinzelhandel -

Lebensmittelanteil unter 80 Prozent  

4 4 5 5 

Gemüsegroßhandel  6 6 6 6 

Getreidehandel aller Art  6 6 6 6 

Getreideschälproduktegroßhandel  6 6 6 6 

Getränkegroßhandel mit 

nichtalkoholischen Getränken  

6 6 6 6 

Getränkeeinzelhandel mit 

nichtalkoholischen Getränken  

5 5 6 6 

Getränkegroß- und -einzelhandel mit 

alkoholischen Getränken 

(ausgenommen Weineinzelhandel)  

5 5 5 5 

Gewebesäckegroßhandel  6 6 6 6 

Gifthandel  6 6 6 6 

Glaswarenhandel  4 4 5 5 

Goldwarenhandel  4 4 5 5 

Handelsagentur für Fleisch-, Wurst- 

und Selchwaren 

7 7 7 7 

Handelsvertreter  7 7 7 7 

Hausgerätehandel  4 4 5 5 

Haushaltswarenhandel  4 4 5 5 

Häutehandel  6 6 6 6 

Heimtextilien  5 5 5 5 

Heizölhandel  6 6 6 6 

Holzfabrikatehandel  6 6 6 6 

Holzfaserplattenhandel  6 6 6 6 

Holzhandel (aller Art, ausgenommen 

Brennholzkleinhandel)  

6 6 6 6 

Holzhäuser  6 6 6 6 

Holzkohlengroßhandel  6 6 6 6 

Holzwarenhandel und Bastelartikel  4 4 5 5 

Hörgerätehandel  6 6 6 6 

Juwelen- und Edelsteinhandel  4 4 5 5 

Keramikwarenhandel   4 4 5 5 

Kerzen- und Grablichterhandel  7 7 7 7 

Kfz-Zubehör  5 6 6 6 

Kinderwagenhandel  6 6 6 6 

Kohlenhandel  6 6 6 6 

Kommissionswarenhandel  7 7 7 7 

Konsumgenossenschaft  4 4 5 5 



 

 

6 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Korbwarengroßhandel  5 5 5 5 

Kraftfahrzeughandel ohne Kfz-Zubehör  6 6 6 6 

Kraftfahrzeugleasing  6 6 6 6 

Kreditvermittler (ohne hypothekarische 

Sicherstellung)  

7 7 7 7 

Kunstblumenhandel  4 4 5 5 

Kunststoffhandel  5 5 5 5 

Kunststoffplattenhandel  6 6 6 6 

Kunstgegenstände  4 4 4 4 

Küchengerätehandel  4 4 5 5 

Landesproduktengroßhandel  6 6 6 6 

Landmaschinenhandel  7 7 7 7 

Landmaschinenzubehör- und 

Ersatzteilhandel  

7 7 7 7 

Lebensmittelhandel - Großhandel (mehr 

als 80 Prozent des Sortiments 

Lebensmittel)  

6 6 6 6 

Lebensmittelhandel - Einzelhandel 

(mehr als 80 Prozent des Sortiments 

Lebensmittel)  

5 5 6 6 

Lederhandel  6 6 6 6 

Lederwarenhandel  4 4 5 5 

Leichtmetalljalousienhandel  6 6 6 6 

Leihbibliotheken  4 4 5 5 

Lesezirkel  4 4 5 5 

Linoleumhandel  5 5 5 5 

Marktfieranten  7 7 7 7 

Marktlebensmittelhandel  7 7 7 7 

Marmorhandel  6 6 6 6 

Maronihandel  7 7 7 7 

Maschinenhandel  6 6 6 6 

Medaillenhandel  4 4 5 5 

Metallehandel  7 7 7 7 

Metallwarenhandel  6 6 6 6 

Mineralienhandel  4 4 5 5 

Mineralwassergroßhandel  6 6 6 6 

Mineralwasserkleinhandel  5 5 6 6 

Mineralölhandel (ausgenommen 

Tankstellen)  

6 6 6 6 

Mineralölproduktehandel 

(ausgenommen Tankstellen)  

6 6 6 6 

Munitionswarenhandel  6 6 6 6 

Musikalienhandel, Musikalienverlag  4 4 5 5 

Musikinstrumentenhandel  4 4 5 5 

Münzenhandel  4 4 5 5 

Möbelhandel  5 5 5 5 

Nähmaschinenhandel  6 6 6 6 

Obstexporthandel  0 0 0 0 

Obstgroßhandel  6 6 6 6 

Optikwarenhandel  4 4 5 5 

Papierhandel  6 6 6 6 

Parfümeriewarenhandel  4 4 5 5 

Pelzwarenhandel (Rauwaren)  4 4 5 5 

Perückenhandel  5 5 6 6 

Pferdehandel  7 7 7 7 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Pflanzenhandel  6 6 6 6 

Postwertzeichen, Postkarten 

Ansichtskarten  

4 4 5 5 

Porzellanwarenhandel  4 4 5 5 

Pyrotechnische Artikel  4 4 5 5 

Reifenhandel  6 6 6 6 

Reiseandenken- und Souvenirhandel 3 4 5 5 

Saatenhandel und Samenhandel  6 6 6 6 

Sanitärartikelhandel  6 6 6 6 

Sanitätswarenhandel  4 4 5 5 

Schallplattenhandel  4 4 5 5 

Schlachtvieh- und Stechviehhandel  7 7 7 7 

Schuhhandel und Zubehör  4 4 5 5 

Schwimmbäder- und Zubehörhandel 5 5 5 5 

Silberwarenhandel  4 4 5 5 

Silvesterartikelhandel  4 4 5 5 

Spielwarenhandel  4 4 5 5 

Sportwarenhandel  4 4 5 5 

Sprengmittelhandel  7 7 7 7 

Springbrunnenhandel  5 5 6 6 

Stahlhandel  7 7 7 7 

Stahlwarenhandel  6 6 6 6 

Südfrüchtegroßhandel  6 6 6 6 

Süßwarengroßhandel  6 6 6 6 

Tabakhauptverleger  4 4 5 5 

Tabaktrafik (Raucherbedarf und 

Raucherrequisiten)  

5 5 6 6 

Tabaktrafik - Verbundene Trafikanten  5 5 6 6 

Tankstellen  4 4 5 5 

Tapetenhandel  5 5 5 5 

Teppichhandel  5 5 5 5 

Textile Rohstoffe, Großhandel  6 6 6 6 

Textilhandel  4 4 5 5 

Tierfutterhandel  7 7 7 7 

Uhrenhandel  4 4 5 5 

Vermittlung des Verkaufs von Waren 

(Privatgeschäftsvermittlung)  

7 7 7 7 

Versicherungsmakler und 

Versicherungsagenten  

7 7 7 7 

Videotheken  4 4 5 5 

Viehhandel  7 7 7 7 

Viehhandelsvertretungen  7 7 7 7 

Wachswarenhandel  4 4 5 5 

Waffenhandel  6 6 6 6 

Wallfahrtswarenhandel  3 4 5 5 

Warenautomatenhandel (ohne 

Aufsteller)  

6 6 6 6 

Warenhäuser und Versandhäuser  4 4 5 5 

Waschartikelhandel  4 4 5 5 

Weingroßhandel  5 5 5 5 

Weineinzelhandel  5 5 6 6 

Werkzeugehandel  6 6 6 6 

Wildgroßhandel  6 6 6 6 

Wohnwagenhandel  6 6 6 6 

Zeitschriftenhandel  4 4 5 5 



 

 

7 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Zeitungshandel  4 4 5 5 

Zoologiewarenhandel und einschlägiger 

Tierfutterhandel  

7 7 7 7 

Zubehörhandel für Boote, Wohnwagen, 

Anhänger und Flugzeuge  

6 6 6 6 

Zucht- und Nutzvieh  7 7 7 7 

Zündwarengroßhandel  4 4 5 5 

     

INDUSTRIE     

Bauindustrie  6 6 7 7 

Bekleidungsindustrie  6 6 6 6 

Bergwerke  7 7 7 7 

Beton- und Fertigteilindustrie  6 6 6 6 

Chemische Baustoffe  7 7 7 7 

Chemischer Bürobedarf  7 7 7 7 

Chemische und Kunststoffindustrie  7 7 7 7 

Eisenerzeugende Industrie  7 7 7 7 

Eisen- und Metallwarenindustrie  6 6 6 6 

Elektro- und Elektronikindustrie  6 6 6 6 

Erdölindustrie  6 6 6 6 

Fahrzeugindustrie  6 6 6 6 

Filmindustrie  5 5 5 5 

Färbereien  5 5 5 5 

Gießereiindustrie  7 7 7 7 

Glasindustrie  6 6 6 6 

Holzverarbeitende Industrie  6 6 6 6 

Kosmetische Industrie  7 7 7 7 

Kunstharze  7 7 7 7 

Kunstledererzeugung  7 7 7 7 

Kunststoffverarbeitung  7 7 7 7 

Lackeerzeugung  7 7 7 7 

Ledererzeugende Industrie  6 6 6 6 

Lederverarbeitende Industrie  6 6 6 6 

Lüftungsbauindustrie  6 6 6 6 

Maschinen- und Stahlbauindustrie  7 7 7 7 

Metallindustrie  7 7 7 7 

Nahrungs- und Genussmittelindustrie 5 5 6 6 

Papier-, Zellstoff- und Pappenindustrie  7 7 7 7 

Papier- und pappeverarbeitende 

Industrie  

6 6 6 6 

Pharmazeutische Industrie  7 7 7 7 

Putzmittelindustrie  7 7 7 7 

Sägeindustrie  6 6 6 6 

Schuhindustrie  6 6 6 6 

Sprengmittelindustrie  7 7 7 7 

Stein- und Keramische Industrie  6 6 6 6 

Stein- und Kieswerke  6 6 6 6 

Technische Gase  7 7 7 7 

Textilindustrie  6 6 6 6 

Textilreiniger  5 5 5 5 

Tonstudio  5 5 5 5 

Transportbetonindustrie  6 6 6 6 

Wärmeversorgungsunternehmen  6 6 6 6 

Zentralheizungsindustrie  6 6 6 6 

Ziegel- und Fertigteilindustrie  6 6 6 6 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

     

GELD-, KREDIT- UND 

VERSICHERUNGSWESEN 

    

Banken (Kreditinstitute) im Sinne des 

KWG (BWG) mit Ausnahme von 

Wechselstuben, die nur das 

Wechselstubengeschäft betreiben  

2 3 4 5 

Bausparkassen  7 7 7 7 

Klassenlotteriegeschäftsstellen  7 7 7 7 

Kleine Versicherungsvereine auf 

Gegenseitigkeit  

7 7 7 7 

Lottokollekturen  7 7 7 7 

Pfandleihunternehmen, 

Pfandleihanstalten  

5 5 6 6 

Postsparkasse, Österreichische  2 3 4 5 

Versicherungsberater  7 7 7 7 

Versicherungsunternehmen  4 5 5 6 

Wechselstuben, die ausschließlich das 

Wechselstubengeschäft betreiben  

2 2 2 2 

     

VERKEHR     
Ausflugswagengewerbe  4 4 4 4 

Beförderung von Schülern und 

Kindergartenkindern  

7 7 7 7 

Beförderung von Arbeitnehmern von 

der Wohnung zur Arbeitsstätte  

7 7 7 7 

Botendienst (bis 600 kg)  4 5 5 5 

Doppelsessellift  1 1 2 2 

Fiakergewerbe  1 1 1 1 

Garagengewerbe  4 4 4 5 

Güterbeförderungsgewerbe  6 6 6 6 

Hotelwagengewerbe  1 1 1 1 

Kabel-TV  3 3 3 3 

Kombilift  1 1 2 2 

Kraftfahrlinien  5 5 5 5 

Kraftfahrschulen  7 7 7 7 

Kraftfahrzeugverleih  3 4 4 3 

Krankentransportgewerbe  6 6 6 6 

Lagerhäuser  5 5 5 5 

Luftfahrtsunternehmungen  3 3 3 3 

Materialseilbahn  1 1 2 2 

Mautstraßen  2 2 2 2 

Mietwagengewerbe Pkw  3 4 5 5 

Mietwagengewerbe Bus  4 4 4 4 

Müllabfuhr  5 5 6 6 

Obusbetriebe  5 5 5 5 

Parkplätze  3 3 3 4 

Personenseilbahn  1 1 2 2 

Pferdefrächter  6 6 6 6 

Schienenbahnen - Güterverkehr  6 6 6 6 

Schienenbahnen - Personenverkehr 5 5 5 5 

Schifffahrtsunternehmungen  2 2 3 3 

Schischlepplifte  1 1 2 2 

Servicestationen  4 4 5 5 

Sessellift  1 1 2 2 



 

 

8 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Spedition  5 5 5 5 

Standseilbahn  1 1 2 2 

Tankstellen - Provisionäre  4 4 5 5 

Tankstellen - Eigenhandel  7 7 7 7 

Taxigewerbe  3 3 4 5 

Transportagent  5 5 5 5 

Transportbegleitung  6 6 6 6 

Verladegewerbe  5 5 5 5 

Zahnradbahnen  1 1 2 2 

     

FREMDENVERKEHR     
Anbieten persönlicher Dienstleistungen  4 4 5 7 

Automatenaufstellung  4 4 4 6 

Automatenverleih  4 4 4 6 

Automatische Kegelbahn  3 3 5 7 

Beherbergung (mit Ausnahme 

Schutzhütten,  Schülerheime, 

Säuglingsheime)  

1 1 1 1 

Beherbergungsanteil in 

Gastgewerbebetrieben inkl. Frühstück 

(mit Ausnahme Schutzhütten, 

Schülerheime,  Säuglingsheime)  

1 1 1 1 

Betriebe zur Gewinnung natürlicher 

Heilmittel  

3 3 4 3 

Betriebe zur Versendung natürlicher 

Heilmittel  

3 3 4 3 

Bootsvermietung  1 1 2 3 

Brausebäder  3 3 4 7 

Buchmacher  5 5 5 5 

Campingplatzvermietung  1 1 1 1 

Dampfbäder  3 3 4 7 

Dienstmanngewerbe  1 1 1 1 

Durchreisende Schausteller  4 4 4 4 

Eislaufplatzvermietung  3 4 5 7 

Eislaufplätze, Kunsteisbahnen 

Eisschießplätze  

3 4 5 7 

Fahrzeugbewachung  2 3 5 4 

Fitnesscenter  3 4 5 7 

Freibäder  3 3 4 7 

Freizeitfischen  3 3 4 4 

Fremdenführergewerbe  1 1 1 1 

Garderobehalter  4 4 4 4 

Gastgewerbe aller Art mit Ausnahme 

des Beherbergungsanteils inkl. 

Frühstück  

2 2 3 3 

Gepäcksaufbewahrungen  4 4 4 4 

Gesellschaftsfahrten, Veranstaltungen 

von .............. 

2 3 3 4 

Getränkeautomat  2 2 3 3 

Go-Kart-Bahn  2 3 4 5 

Golfplatzvermietung  2 3 5 7 

Hallenbäder  3 3 4 7 

Heilbadeanstalten  1 1 2 4 

Heilquellenbetriebe, einschließlich 

Abfüll- und Versandbetriebe  

4 4 4 4 

Illusionsschau  4 4 4 4 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Kabarett 4 4 4 4 

Kartenbüro  4 4 4 4 

Kegelbahn  3 3 5 7 

Kinderspielplatzvermietung  4 4 5 7 

Kino  3 4 5 7 

Kongresshäuser  1 1 1 1 

Konzertagentur, Konzertbesorgung,  

Konzertdirektion  

4 4 4 4 

Kuranstalten  1 1 2 4 

Künstlervermittlung  4 4 4 4 

Ledigenheim  4 4 4 4 

Minigolfanlagenvermietung  2 3 5 7 

Modellagentur  6 6 6 6 

Modellautorennbahnvermietung  2 3 5 7 

Modeschau  6 6 6 6 

Organisation von Veranstaltungen  7 7 7 7 

Privatgeschäftsvermittlung  7 7 7 7 

Privattheater  4 4 4 4 

Puppenspiele  4 4 4 4 

Quartiervermittlung  1 1 1 1 

Rafting  1 1 1 1 

Reisebüro - Incoming  2 2 3 2 

Reisebüro - Outgoing mit 

Vollkonzession  

4 5 6 6 

Reisebüro mit Teilberechtigungen  3 3 4 3 

Reiseleiter  1 1 1 1 

Reithalle, Betrieb einer  2 3 5 7 

Saunabäder  3 3 4 7 

Schausteller  4 4 5 5 

Schmalfilmvorführer  3 4 5 7 

Schutzhütten (Schutzhäuser)  2 2 3 4 

Schülerheime  4 4 4 4 

Solarien  3 3 4 7 

Sonstige der allgemeinen Fachgruppe 

der Sektion Fremdenverkehr  

4 4 5 7 

Spielkasino  1 1 1 1 

Spielsalon, Spielstuben  4 4 4 4 

Sportartikelverleih z. B. Fahrradverleih  1 1 1 2 

Sportschießanlagenvermietung  2 3 5 7 

Strandbäder  3 3 4 7 

Studentenheime  4 4 4 4 

Säuglingsheime  0 0 0 0 

Tafelwasserbetriebe, einschließlich 

Abfüll- und Versandbetrieb  

4 4 4 4 

Tanzschulen  6 7 7 7 

Tennisplatz- und 

Squashplatzvermietung  

2 3 5 7 

Theaterkartenbüro  4 4 4 4 

Tischtennisplatzvermietung  2 3 5 7 

Tourneetheater  4 4 4 4 

Vermietung von Ferienwohnungen und 

-häusern aller Art sowie stationärer 

Wohnwägen  

2 2 2 2 

Veranstaltungen von 

Gesellschaftsfahrten  

2 3 3 4 



 

 

9 

 

 
Beitragsgruppe 

in den  

Ortsklassen 

Berufsgruppe A B C ST 

Verleihgewerbe  4 4 5 7 

Videovorführung  3 4 5 7 

Wannenbäder  2 3 4 7 

Wasserschilift  3 4 5 7 

Wettkommissäre  5 5 5 5 

Würstel- und Erfrischungsstand  2 2 3 3 

Zelteverleih  4 4 5 7 

Zimmerschießstandvermietung  2 3 5 7 

Zimmervermietung  2 2 2 2 

Zimmervermittlung  1 1 1 1 

     

SONSTIGE BERUFSGRUPPEN     
Apotheker  5 5 5 5 

Architekten  5 5 6 6 

Ärzte, einschließlich Hausapotheken, 

ausgenommen Kurärzte  

5 5 6 6 

Buschenschenken  2 2 2 4 

Dentisten  5 5 6 6 

Diskjockey, sonstige Unterhaltung  2 2 4 4 

Elektrizitätsversorgungsunternehmen 6 6 6 6 

Innenarchitekt  5 5 6 6 

Jagdverpächter  3 3 4 4 

Kunstmaler  4 4 5 5 

Kurärzte  3 3 4 4 

Laboratorien  6 6 6 6 

Musiker, Musikergruppen,  sonstige 

Unterhalter  

2 2 4 4 

Notare  5 5 6 6 

Organisation von Veranstaltungen  7 7 7 7 

Patentanwälte  7 7 7 7 

Post - Busbetrieb  5 5 5 5 

Post - Vermietung von 

Nebenstellenanlagen  

5 5 6 6 

Privatzimmervermieter  2 2 2 2 

Programmierer  5 6 6 6 

Psychologen  5 5 6 6 

Rechtsanwälte  5 5 6 6 

Rundfunkanstalten  5 5 6 6 

Reiseleiter  1 1 1 1 

Sport- und Freizeitschulen  1 1 2 5 

Sportlehrer  1 1 2 5 

Sportveranstalter  3 3 4 4 

Theater, Varietés  4 4 4 4 

Tierärzte  6 6 7 7 

Urlaub am Bauernhof  2 2 2 2 

Verpachtung, Vermietung und Leasing 

von Liegenschaften für touristische 

Zwecke  

2 2 2 2 

Verpachtung, Vermietung und Leasing 

von Liegenschaften  

5 5 5 5 

Vermietung (Leasing) von 

Landmaschinen  

7 7 7 7 

Wirtschaftstreuhänder  5 5 6 6 

Zeitungsherausgeber  5 5 6 6 

Zivilingenieure, Ziviltechniker  5 5 6 6 

 


